
 

 

  
  

                Comune di Borgolavezzaro                                      Comune di Tornaco                                                Comune di Vespolate 

 

 

UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

Provincia di Novara 
Determinazione n. 10FU del 24/11/2017 
 

IL SOTTOSCRITTO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO, ADEGUAMENTO ED AGGIO RNAMENTO 

DELLA BANCA DATI TRIBUTARIA IMU ANNUALITA’ 2012-201 3. PER I 
COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE, 

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
CIG Z9F1FE4587 

 
PREMESSO - che, con determinazione a contrattare del Servizio Finanzario n. 6FU in data 

29/09/2017, si procedeva all’attivazione della procedura per l’affidamento del 
“Servizio di supporto, adeguamento ed aggiornamento della banca dati 
tributaria IMU annualità 2012 – 2013 per i Comuni di Borgolavezzaro, 
Tornaco e Vespolate CIG Z9F1FE4587”, ai sensi dell’art.  36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016  adottando il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per un valore complessivo presunto di Euro 
33.500,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 300,00 
oltre IVA annui,   approvando i relativi atti di gara; 
-  che il termine per la presentazione delle offerte era il giorno 19.10.2017 
ore 12.00; 
- che con determinazione del Servizio Finanziario n. 7FU in data 20/10/2017    
si procedeva alla  costituzione della commissione di gara; 
- che con determinazione del Servizio Finanziario n.8FU in data 25/10/2017  
si approvava la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento del 
servizio di che trattasi  in favore di GATE S.r.l– Viale Dante Alighieri n. 18 – 
28100 Novara; 

 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare  il comma 7 ai sensi del 

quale l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti; 

 
VISTE  le verifiche effettuate sulle  dichiarazioni rese dalla GATE srl ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 80, comma 4, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
 



 

 

VISTO l’art. 32, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i che testualmente recita 
“L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è 
divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza la stazione appaltante ne 
chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 
8”; 

 
VISTO altresì il punto 24 del Modello A “Domanda di partecipazione”, che 

testualmente recita “dichiara di essere consapevole che, nei casi previsti 
dall’art. 32 comma 8 del Codice, l’Amministrazione potrebbe richiedere 
l’esecuzione d’urgenza del servizio nelle more della stipula del contratto (da 
cui decorreranno tutti i termini essenziali previsti nel Capitolato speciale); 

 
DATO ATTO  che gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere notificati, a 
   pena di decadenza,  entro  il 31  dicembre  del quinto  anno successivo a 
   quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto 
   essere effettuati; 
 
RICHIAMATI i termini di esecuzione del servizio disciplinati  dall’art. 5 del capitolato 

speciale d’appalto, che   prevede  che gli avvisi di accertamento relativi alla 
annualità  2012 dovranno essere trasmessi ai contribuenti  entro il  termine 
massimo di decadenza previsto dalla normativa; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio al fine di 

garantire il rispetto dei termini definiti nel capitolato; 
 
PRESO ATTO che l’aggio unico offerto sulle somme effettivamente riscosse in via definitiva 

dall’ente a qualunque titolo dalla Società GATE srl risulta pari al 20%; 
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 136/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 33/2016 
 
DATO ATTO  della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal 

 punto di vista della regolarità tecnica 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2 -  di dare atto  di: 
 - aver  accertato il possesso in capo all’aggiudicatario  dei requisiti di ordine 

generale, come richiesti nella documentazione di gara; 
 - dell’intervenuta efficacia  della determinazione del Servizio Finanziario  n. 

8FU  in data 25/10/2017  - con la quale si  approvava la proposta di 
aggiudicazione relativa all’affidamento del servizio di che trattasi  in favore 
di GATE S.r.l– Viale Dante Alighieri n. 18 – 28100 Novara  



 

 

 
3 - di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio al fine di garantire il 

rispetto dei termini  previsti dalla normativa per l’emissione degli avvisi di 
accertamento;  

 
4. di confermare gli importi previsti  con determinazione n. 6FU del Servizio 

Finanziario in data 29/09/2017 e di procedere alla predisposizione delle 
relative determinazioni di impegno per i singoli comuni di Borgolavezzaro, 
Vespolate e Tornaco 

 
      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  FINANZIARIO 

           (Dott.ssa Enrica Dorisi) 

  
 
===================================================================== 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli  artt. 151  e 153 del 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000, n. 267. 
 
Lì,  24 novembre 2017 
         
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Enrica Dorisi 
         
     Firme autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993”
         
 


